Omnes ecclesiæ sint clausæ, nec aliquis admittitur in eis nisi ad parvulos baptizandos, nec aliquatenus aperiantur, nisi pro luminaribus accendens, vel quando sacerdos accipiet eucharistiam et aquam benedictam ad opus infirmorum. Sustineamus missam semel in hebdomada celebrari in die Veneris summo mane pro eucharistia ad opus infirmorum, admissio uno solo clero qui sacerdoti ministret. Prædicent sacerdotes diebus Dominicis in atrio, et loco missæ disseminent Verbum Dei. Horas canonicas dicant extra ecclesiæ, non auditibus laicis; si dicant epistolam vel evangelium, caueant ne audiantur a laicis, nec in cœmeterio supra terram vel infra permittant corpus sepeliri. Dicant præsteres laicos quod ipsi graviter pœccant, et excedent tunc uulnora corpora in terris etiam non benedicta, alienum sibi officium in hac parte usurpando. Prohibeant parochianis suis intrare ecclesiæ apertas in terra domini regis; non benedicant peras peregrinorum nisi extra ecclesiæ. In septimana passosa non celebrent; sed usque in diem Paschæ celebrare differant, et tunc celebrent private, nullo admissio nisi uno clero, sicut superius est expressum, nec communione aliquis etiam in Pascha nisi infirmus in periculo mortis. In eadem septimana vel in ramis Palmarum parochianis predicent ut die Pascha mane convenienti ante ecclesiæ, et dabitur eis licentia comedendi carnes... panem benedi-

PATR. CCXIV.

A cerent per suas litteras observari. Quod si forsitan episcoporum aliqui contra eam venire præsumerent, scirent se ab officio pontificali suspensos. Cæteris vero, cuiuscunq[ue] dignitatis vel ordinis, officiorum et beneficiorum administrationem penitus interdixit. Omnes autem ad festum Ascensionis Domini (61), proxime tunc futurum, de inobedientia responsuros, ad sedem apostolicam appellavit (62).

LII. Receptis igitur litteris ejus, quidam in auditu auris obedire cooperunt, sicut canonici Senonenses, Parisiensis episcopus (63), Silvanectensis (64), Suessionensis (65), Ambianensis (66), Atrebatenensis (67), et quidam alii, sententiam interdicti firmiter observantes. Alii vero distulerunt observare sententiam, sicut Remensis archiepiscopus (68), episcopus Laudunensis (69), Noviomensis (70), Antissiodorensis (71), Belvacensis (72), Morinensis (73), Meldensis (74), Carnotensis (75), Aurelianensis (76), et alii

B ctum diei. Firmiter prohibentur mulieres in ecclesia ad purificationem ne admittant; sed eas moneant ut die Purificationis congregatis vicinis suis orent extra ecclesiæ, nec intrent ecclesiæ mulieres quæ purificandæ erant, etiam ad levando de sacro fonte parvulos baptizandos, donec post interdictum intromittantur per sacerdotem. Omni potenti dent poenitentias in portico ecclesiæ; si tunc ecclesia non habuerit porticum, sustinemus ut in limine proximiioris portæ ecclesiæ quæ pro intemperie aeris et pluviae aperiri poterit et non aliter dent poenitentias, omnibus exclusis præter illum et illam quæ continebitur, ita quod sacerdos et confitens possit audiri ab illis qui fuerint extra ecclesiæ. Si tamen serenum fuerit tempus dentur poenitentia ante januas ecclesiæ clausæ. Non ponantur extra ecclesiæ vasa cum aqua benedicta, nec clerici ferant aquam benedictam, cum omnia sacramenta ecclesiastica præter illa duo quæ excepta sunt, constet esse prohibita. Extremam unctionem, quæ maximum est sacramentum, non licet dare.

(61) Festum Ascensionis Domini, anno 1199, incidebat in diem 18 mensis Maii. Vid. *l'Art de vérif. les dates*, nouv. édit. tom. I, pag. 24.

(62) Confer epistolam Appendix nostri 9, N..... ut *interdictiam interdicti, adversus Philippum, regem Franciæ, latam, inviolabiliter observari faciat*; dat. Laterani, v Idus Martii, pontificatus anno III.

(63) De Parisiensi episcopo agimus in notis ad epistolam 11 libri tertii.

(64) De Silvanectensi, ad epistolam 145 libri quinti.

(65) De Suessionensi, ad epistolam 11 libri tertii.

(66) De Ambianensi, ad epistolam 41 libri tertii.

(67) De Atrebateni, ad epistolam 15 libri tertii.

(68) De archiepiscopo Remensi, ad epistolam 11 libri tertii.

(69) De episcopo Laudunensi, ad epistolam 141 libri quinti.

(70) De Noviomensi, ad epistolam 41 libri quinti.

(71) De Antissiodorensi, ad epistolam 20 libri tertii.

(72) De Belvacensi, ad epistolam 149 libri quinti.

(73) De Morinensi, ad epistolam 182 libri noni.

(74) De Meldensi, ad epistolam 188 libri octavi.

(75) De Carnotensi, ad epistolam 14 libri tertii.

(76) De Aurelianensi, ad epistolam 29 libri noni.

forte perpauci, nuntios suos ad sedem apostolicam destinantes, per quos quasdam excusationes, licet frivolas, pratendebant; sed promittebant, quod, illis expositis, si demum placeret summo pontifici, sententiam observarent. Cum igitur summus pontifex excusationes illas evidentissimis rationibus improbaret, præcepit eisdem, ut et ipsi pariter observarent sententiam interdicti. Qui, auditio præcepto, humiliter paruerunt; sicque tota terra regis Francorum arctissimo est interdicto conclusa, ita ut, clausis ecclesiis, nusquam in cœmeteriis sepelirent corpora mortuorum; quin etiam super terram servabantur ubilibet insepulta.

LIII. Rex autem in tantam indignationem exceduit, ut episcopos et alios clericos, qui primo servaverunt interdictum, ab ecclesiis suis faceret violenter expelli, et bona omnia occupari (77). Sed, cum plebs universa clamaret, rex, jam non valens ecclesiasticæ severitatis sustinere rigorem, nuntios suos, quosdam videlicet clericos, et quosdam milites, ad summum pontificem destinavit, conquerens multipliciter de legato (78), sed tamen offerens per eosdem juratoriam cautionem, quod coram legatis vel delegatis judicibus staret juri. Quibus prudentissimus papa respondit, quod distinguendum erat, utrum stare vellet juri dictato, vel juri dictando; si juri dictato, ut videlicet, secundum jus quod dictaverat, superinductam a suo removeret consortio, et reginam reciperet antedictam, libenter reciperet cautionem, imo sine cautione qualibet, si hoc faceret, relaxaret sententiam interdicti, dummodo prius episcopi et clerici destituti plenam suissent restitutionem adepti. Si vero juri dictando, videlicet, ut, secundum jus quod dictaret, affinitatis decideretur articulus, cautionem oblatam reciperet ad cautelam, dummodo, superducta remota, reginam prius reciperet menomatam (79).

Hoc autem cum rex per nuntios suos, a sede apostolica revertentes, audisset, spiritus ejus cœpit multipliciter anxiari, quia nec illam volebat recipere, cum habebat vehementer exosam, nec istam dimittere, quam habebat nimis acceptam. Verum, convocatis quibusdam principibus, tam ecclesiasticis, quam mundanis, cœpit deliberare cum illis quid ei

(77) Confer epistolam 15 libri tertii, *Octaviani, episcopi Ostiensis ad papam; sine data.*

(78) Confer epistolam 17 libri tertii, *Philippi, regis Francorum ad papam; sine data; sed non eadem esse videtur.*

(79) Habetur quidem, libro tertio, responsiva quædam Innocentii epistola ad regem n. 18, quæ data dicitur *Laterani..... anno IIII.* Sed in illa nihil de iis quæ ab auctore Gestorum exponuntur, reperre est.

(80) Confer epistolam supra citatam, in not., ad finem § 51.

(81) De episcopo Ostiensi agimus in notis ad epistolam 14 libri tertii.

(82) Ad illustrandam rerum, quæ hic ab auctore Gestorum, narrantur, seriem, conferendæ sunt omnino epistole libri tertii: 17, *Philippi regis ad papam, qua significat se reverenter legatum apostoli-*

A foret in hoc articulo faciendum. Quibus unanimiter respondentibus quod parendum erat apostolicæ sedis mandatis, quæsivit ab avunculo suo, Remensi archiepiscopo, qui sententiam divortii promulgaverat, utrum verum esset quod sibi dominus papa scripserat, videlicet, quod illa non erat divortii dicensa sententia, sed ludibrii fabula nominanda (80). Qui eum respondisset verum esse quod scripserat summus pontifex (non enim audebat aliud responderet), statim rex intulit, dicens: «Ergo, tu es stultus et fatuus, qui tamen sententiam protulisti.»

LIV. Remissis igitur nuntiis, instabat, ut prius, quod videlicet, relaxato interdicto, cognosceretur de jure. Sed, cum nec minis, nec precibus, nec promissis animus summi pontificis flecti posset, in fundamento justitiae solidatus, ipsius arbitrio se submisit. Qui Octavianum, Ostiensem episcopum (81), legatum in Franciam destinavit (82), talem sibi formam præfigens, ut, ante omnia, satisfactionem plenariam de dannis et injuriis, clericis et ecclesiis irrogatis, faceret exhiberi; ita, quod ii, qui propter obedientiam et reverentiam apostolicæ sedis graves perpessi fuerant contumelias et jacturas, per apostolicam sedem sibi sentirent et gauderent congrue satisfactum; deinde, superinductam præciperebat a regis consortio tam carnaliter quam localiter removeri, ut non solum a regis amplexibus, verum etiam a regni finibus faceret illam excludi, et præfatam reginam ab ipso rege solemniter recipi, et regaliter pertractari, recepta publice juratoria cautione, quod eam sine judicio Ecclesiae non dimitteret; et sic relaxaret sententiam interdicti, reservata sibi correctione illorum qui ab initio non servaverunt interdictum. Et si, post frequentes et diligentes admonitiones et exhortationes, idem rex præfatam reginam sicut legitimam habere nollet uxorem, sed mallet matrimonium accusare, præcepit eidem legato, ut, pro termino peremptorio ad inchoandam causam, spatium sex mensium assignaret, infra quod, si præfata vellet regina, commoneretur rex Danorum, germanus ipsius, ut ad defensionem ipsius viros prudentes, cum advocatis et testibus, et aliis quibuslibet ne-

D cum recepisse, et agit de causa divortii; sine data; — 18, *Innocentii ad regem Francorum; qua respondet epistola superiori, et monet ut pareat mandatis legati apostolici; sine data;* — 15, *Octaviani, episcopii Ostiensis, A. S. L. ad papam; qua significat ei, quid super negotio divortii inter regem et reginam Francorum egir; sine data;* — 16, *Innocentii ad O. episcopum Ostiensem, A. S. L. qua respondet epistola superiori, et quid in ea re agendum sit, præscribit; sine data;* — 13, *Odonis, Parisiensis episcopi, ad papam, qua significat ei quid in materia divortii inter regem et reginam actum fuerit; sine data;* — 14, *Episcopi Suessionensis ad papam; de eodem arguento; sine data;* — 11, *Innocentii ad I. reginam Francorum, ubi significat, quid ab apostolice sedis legato agi debuerit; dat. Laterani, xi Kal Novembris, an. III (id est 1200); — 13, *Regi Danorum; de eodem arguento, dat. ut supra.**

cessarus, sub apostolica et regia securitate dirige-
ret competenti loco de libera voluntate partium
assignato (85). Associavi autem, de libera volun-
tate partium, Ostiensi episcopo (84) ad examinatio-
nem et defensionem causæ ipsius, Joannem, tituli
Sancte Priscae presbyterum cardinalis (85), in-
jungens eidem, ut, assidentibus sibi viris religiosis,
litteratis et providis, causam ipsam sufficienter, di-
ligenter ac patienter examinare curarent, taliter in
verbis et operibus, et aliis circumstantiis se haben-
tes, ut nulla de ipsis posset suspicio suboriri, sed,
juris ordine per omnia observato, securitatem et
libertatem parti sacerdotiæ reginæ per omnia provi-
dentes, causam ipsam, mediante iustitia, termina-
rent.

(86) Profectus est Ostiensis episcopus secundum
hanc formam ad regem Francorum, et, tam ab ipso,
quam ab ejus magnatibus honorifice ac devote re-
ceptus, fecit imprimis (87) ecclesiis et ecclesiasticis
viris de dannis et injuriis satisfieri congruenter, ac
deinde reginam de loco, in quo fuerat, ad quoddam
regale castrum adduci, ubi, præsentibus archiepi-
scopis et episcopis regisque magnatibus, et tam
cleri quam populi multitudine copiosa, rex, ad
mandatum legati, reginam recepit, faciens in ani-
mam suam juramento firmari, quod honorifice eam
ut reginam tractaret, et absque judicio Ecclesiæ
non dimitteret. Et sic ipse legatus sententiam inter-
dicti, quæ per octo menses duraverat, relaxavit cum
multo gudio et applausu (88).

Sed nonnulli sibi detraherunt, quod, apostolici
mandati forma neglecta, in quibusdam superficia-
liter processisset (89). Superinductam autem rex a
suis separavit amplexibus; sed a regni finibus non
exclusit, quia gravida erat, et partui jam vicina

(83) Confer epistolam 16 libri tertii, *O. Ostiensi*
episcopo, sine data, in qua pontifex mandata quæ
prius dederat, et de quibus hic agitur, repetit.

(84) In codice Vallicellano, additur, *ad decisionem*
et ad.

(85) De isto agimus in notis ad epistolam 15 libri
tertii.

(86) Conferenda epistola 15 libri tertii, *Octariani*,
episcopi Ostiensis, *ad papam*; sine data.

(87) Quæ sequuntur, in epistola supradicta refe-
runtur.

(88) Hactenus in epistola 15 libri tertii. Cæterum,
hæc omnia acta sunt in concilio Nigellensi, cele-
brato ab Octaviano, Ostiensi episcopo, mense Sep-
tembri, pridie Nativitatis B. Marie (id est, die 7
mensis Septembris), an. 1200, in quo interdictum
Gallie solutum, indicutumque concilium Suescio-
nense, ubi de regio matrimonio judicaretur. Vide
Concil. Harduin, vol. VI, part. II, col. 1963.

(89) Confer epistolam 18 libri tertii, *O. Ostiensi*
episcopo, *A. S. legato*, sine data.

(90) Obiit circa initium anni 1201.

(91) Aprili habitum narrat hoc concilium Ri-
gordus; Rogerius vero et monachus Aquicinctinus,
Martio: melius, si concili speces initia; indicutum
enim est post sex menses quam habitum est Nigel-
lense, quod initio Septembris celebatur est.
Neinde, Quadragesimæ tempore habitum ait Roger-
ius. At, hoc anno, ad Aprilium usque Quadragesima

A Porro, causam ipsius Dominus judicavit, quia, post
partum graviter infirmata, debitum carnis exsol-
vit (90).

B L.V. Cum igitur idem rex non posset induci ut
ipsem reginam vellet maritali affectione tractare,
assignati sunt certi dies et certus locus ad causam,
in quo apud Suessionem, præsentibus partibus,
ambò intersuere legati, coram quibus causa cœpit
suo marte tractari (91); et, licet rex plures et ma-
iores advocatos haberet, non tamen desuit qui, pro-
pter Deum, verbum faceret intrepidus pro regina.
Videns vero rex quod parum proficeret, cum diebus
aliquot litigasset, indignatus recessit, nolens coram
ipsis legatis ulterius litigare. Summus autem pon-
tifax, etsi nunquam potuerit regem inducere ut ip-
sam reginam diligenter, nunquam tamen cessabat
nunc (92) blandis, nunc (92) asperis agere apud ip-
sum, ut eam faceret regaliter honorari, consolato-
rias et confortatorias (93) ei litteras sæpe trans-
mittens (94), et per proprios nuntios eam faciens
visitari, de contingentibus nihil omittens, etiam si
regi plurimum displiceret. Nam eadem regina con-
querebatur se magis esse incarceratam quam resti-
tutam; cum, etsi rex in victu et vestitu competen-
ter ei faceret provideri, adeo tamen arte faciebat
eam apud Stampas in regio palatio custodiri, quod
nec ipsa permittebatur exire, nec quisquam ad eam,
nisi raro, permittebatur intrare, sive manebat
omnino solatio destituta (95).

C L.VI. Interea, vacante metropoli Senonensi, An-
tissiodorensis episcopus (96) ab universo capitulo
unanimiter est electus, rege suum præbente conse-
num, missique sunt nuntii honorabiles et solemnes
ad obtinendam translationem, et pallium impetrandum.
Porro, summus pontifex, prudenter attendens

D non pervenit, cum Pascha inciderit in diem 25 Martii. Quod de ignoto clero narrat Aquicinctinus,
consentit cum Gestis Innocentii, in quibus sic habe-
tur: *Et, licet rex plures et majores advocatos haberet,*
non tamen desuit qui, propter Deum, verbum faceret
intrepidus pro regina. Neque contra pugnat Roge-
rius, dum ait adiuvasse episcopos, aliosque, missos
a Canuto, Danorum rege, qui reginæ causam tue-
runtur. Illi enim discesserant ante Joannis adven-
tum, coram quo ignotum illum clericum reginæ
causam egisse referit Aquicinctinus. Adnot. Gabr.
Cossartii, ad Concil. Harduini, vol. VI, part. II,
col. 1966.

(92) *Nunc... nunt;* sic in codice Vallicellano;
apud Baluzium, nec.

(93) *Confortatorias.* Sic apud Baluzium; in codice
Vallicellano, *hortatorias.*

(94) Confer epistolas libri quinti; 49, *Remensi*
archiepiscopo. *S. R. E. cardinali*, *A. S. legato*; dat.
Laterani, iii Non. Julii; — 50, *regi Francorum*, sine
data.

(95) Confer epistolam 85 libri sexti, *Ingeburgis*
reginæ ad papam, sine data.

(96) Vide epistolam 20 libri tertii, *O. Ostiensi*
episcopo, *A. S. legato*, quæ Antissiodorensem episco-
pum a suspensionis sententia absolvit, rejecta tamen
ipsius ad Senonensem archiepiscopum electione; dat.
Laterani, Id. Novembris, an. III (id est 1200). Vide
etiam ea quæ ibi adnotata sunt.

quod idem Antissiodorensis episcopus unus fuerat. A ex illis qui ab initio interdicti sententiam non servaverant, et Senonensis Ecclesia eam servaverat ab initio, ut discerneret inter obedientes et devotos, postulationem ipsius in publico consistorio reprobat; cum, secundum legem divinam, non sit arandum in bove et asino (*Deut. xxii, 19*), nec quisquam debeat induere vestem de lana in quoque contextam (*ibid., 11*). Unde quidam protinus exclamavit: « Nunquam Antissiodorensis episcopus de bene cantando tantum acquireret, quantum de male cantando jam perdidit, » universis exaltantibus Deum. Praefecit autem eidem metropoli magistrum Petrum de Corbolio, cuius Parisius in sacra pagina fuerat auditor, quem jam pridem in Cameracensem episcopum fecerat promoveri (97).

LVII. Quia vero summus pontifex reservaverat sibi correctionem eorum, qui ab initio non servaverant sententiam interdicti, et ipsi sententiam suspensionis incurserant, quam legatus protulerat in eos qui eamdem sententiam non servarent, compulsi sunt ad apostolicam sedem personaliter laborare. Venerunt igitur Remensis archiepiscopus, Carnotensis, Aurelianensis, Meldensis, Antissiodorensis, Noviomensis et Belvacensis episcopi, et procuratores eorum, qui propter senectutem vel ægritudinem accedere nequiverunt. Similiter et quidam abbates venerunt; qui vero venire non potuerunt, procuratores idoneos destinarunt. Recepit autem ab omnibus publice juramentum, quod, tam super interdicti, quam suspensionis sententia non servata, mandatis apostolicis obedirent; et sic eos a vinculo suspensionis absolvit, sed mandatum facere distulit ad cautelam.

LVIII. (98) Eo tempore, tam in Oriente quam in

Occidente, detestabilis fuerat commissus incestus. Nam (99) in Oriente, una duobus fuit incestuosa conjuncta. In Occidente vero, unus duas præsumpsit sibi jungere per incestum. Et incestui quidem in Oriente commisso, non solum consensus, sed et auctoritas clerorum ibi consistentium intercessit. Sed, in detestabili copula in Occidente contracta, licet non abeque quorundam ecclesiasticorum virorum consensu fuerat forsitan attentata, ecclesiastica tamen auctoritas nullatenus intervenit. Volens autem Deus majus peccatum vindicare celerius, et a similibus alios deterrere, tam Corradum, marchionem Montisferrati (100), qui regina Hierosolymitanæ prius adhaeret per incestum (1), occidit gladio, quam Henricum, Campaniæ comitem (2), qui ei et in culpa quodammodo, et in pœna, successit, dejectus (3) præcipio, utrumque vero morte imprævisa peremis. Nondum enim (4) in hujusmodi iniquitatis auctores in Occidente suam exercuit (5) ultiōnem. Sed, quanto longanimus adhuc sustinet, tanto forsitan severius vindicabit. Licet autem apostolicae sedes, quod super hoc fuerat in Oriente commissum, propter malitiam temporis et persecutionem urgenter dissimulare sit visa, ad vindicandum tamen quod in Occidente fuerat attentatum, rigore canonice distinctionis est usa. Nam, auditio quod rex Legionensis (6) consobrinam suam, filiam regis Portugalliae (7), incestuoso sibi præsumperat copulata, tam regem ipsum Portugalliae, quam incestuoso coniugios, excommunicationis sententia innodavit, et Legionense ac Portugalliae regna sententia supposuit interdicti. (8) Unde, quod illegitime factum fuerat, est penitus revocatum. Verum, dictus rex Legionensis, ad deteriora manū extensis, sicut is de quo dicit Scriptura: « Vix homini illi, qui post se trahit peccatum quasi longam retēm (*Isa. v, 18, sec. LXX*), et: « Im-

(97) Vide notas ad epistolam 45 libri tertii.

(98) Conferenda omnino epistola 75 libri secundi, *Archiepiscopo Compostellano, et universitate episcopis, in regno Legionensi constitutis, ut per excommunicationis et interdicti sententiam, rex Legionis, et regis Castellarum filia, in gradu prohibito copulati, separarentur; dat. Later. viii Kal. Junii, pontificatus anno xi. Ipsa epistola illius verba hic transcripsit auctor, quæ italicico charactere distinguimus.*

(99) Hæc in epistola supra citata.

(100) Corradus, Guillelmi marchionis Montisfer- pati III filius secundo genitus, notus in instrumentis ab anno 1177, dominus Tyri an. 1187, patre defuncto an. 1188 marchio Montisferrati, regnum Hierosolymitanum una cum Guidone partitus an. 1190, Tyri occidit anno 1192.

(1) Erat illa, Isabella, soror Balduini regis Hierosolymitani IV, dicti *Leprosi*, et Sibyllæ. Sibylla nupta fuerat Guillelmo Montisferrati, fratri primogenito Corradi; unde Isabella Conradum in vetito consanguinitatis gradu attingebat. Sed majus erat impedimentum, ex eo quod Isabella, non nisi vivente adhuc Humfredo de Torone, cui primum nupta fuerat, cum Corrado nuptias inierat.

(2) Henricus, comes Campaniæ II, patri suo Henrico, versus annum 1180, vel 1181, successerat. Anno 1190 in terram sanctam profectus, ibi anno 1192 a Richardo, Anglorum rege, Hierosolymitanum et regni administrator renunciatus est. Isabellam, Cor-

radi, de quo supra, relictam, in uxorem duxit. De obitu ejus sic Albericus, *Chronic.* pag. 411, ad an. 1197: « Apud Acram in partibus transmarinis comes Campaniensis Henricus, cum esset terra sanctæ principis, corruvit inopinato casu de fenestra conculi, ubi incaute fuit appodiatus, et mortuus est. »

(3) Dejectus. Sic in codice Vallicellano; apud Baluzium deest.

(4) Apud Baluzium, autem.

(5) Apud Baluzium, exeruerat.

(6) Alphonsus, rex Legionensis IX, filius Ferdinandi II, patri successerat anno 1188. Theresam, Sancii, regis Portugalliae I, filiam, quæ ipsum in vetito consanguinitatis gradu contingebat, in uxorem duxerat; sed anno 1193 eam dimittere censuris ecclesiasticis coactus fuerat. Anno 1197, cum Berangaria, alterius Alphonsi, regis Castellarum VIII, consobrina sui, nata, nuptias inicit; quæ filium ipsi peperit, nomine Ferdinandum. Novum istud matrimonium, utpote etiam vetitum, damnavit summus pontifex, sed non nisi anno 1214 dissolutum fuit.

(7) Sancius, rex Portugalliae I, Alfonsi et Mafaldis filius, natus an. 1154, die 11 Novembris, patri suo, defuncto an. 1185, die 6 Decembris successit. Regnavit annos 26 vel 27.

(8) Vide epistolas libri primi 92 et 93, *Fratri Rainero, de revocandis incestis nuptiis, et servando fædere pacis; dat. Romæ, apud S. Petrum, xvi et xi Kal. Maii, anno 1.*

pius, cum venerit in profundum vitiorum, contemnit (*Prov. xviii, 5*), et filiam regis Castellæ (9), conosbrini sui, neptiem videlicet propriam, impudenter sibi copulare præsumpsit. Quod cum ad ipsius summi pontificis personisset notitiam, prætinus fratrem Raynerium, virum scientia et religione pariter reverendum, Deo et hominibus obtenuit scientiam et honestatis acceptum, in Hispaniam destinavit (10), ut, iusta verbum propheticum, dissolueret colligationes in pietatis, solteret sacriculos deprimentes; qui per Dei gratiam excusuit ab omni munere manus suas, ita ut quod legitur, vere possit de ipso referri: *Noa fuit qui ditaverit Abraham* (*Gen. xiv, 23*). Idem igitur frater Rainerius, cum in Hispaniam peruenisset, dictum regem Legionensem acom et iterum ex parte summi pontificis communio*nem diligenter, ut a tam detestabili et nefanda copula resisteret, univorus colligationibus dissolutis, que fuerant pro ipsa copula consummanda contractæ.* Sed, cum apud eum nihil prorsus monitis profecisset, certum ei diem assignavit et locum; et cum ipsum etiam ultra terminum exspectasset, in eum se contumaciter absuntantem, juxta formam mandati apostolici, excommunicationis sententiam promulgavit, et regnum Legionense interdicto generali conclusit. In memoratum vero regem Castellæ, ac terram suam, in nullo processit, cum idem rex se mandatis ejus exponeret, et, quod recipieret filiam suam, si sibi redderetur, proponebat assertive, obligans se ad hoc per litteras suas, summo pontifici destinandas. Postmodum autem, Tolletanus archiepiscopus et episcopus Palentinensis, ex parte ipsius regis Castellæ, ac, ex parte regis Legionensis, Zamorensis episcopus, ad sedem apostolicam accedentes, postulabant a domino papa ut cum eodem rege Legionensi, et cum filia regis Castellæ dignaretur super hujusmodi copula dispensare. Propter quod, nisi specialis illa gratia, quam habebat idem dominus Innocentius ad devotionem dicti regis Castellæ, motum animi sui temperasset, in ipsos ita curasset severitatem ecclesiasticam exercere, quod nulli de cætero temporibus suis repudiatas iopties et damnatas petitiones afferrent. Tandem vero intelligentes archiepiscopos et episcopi memorati quod non solum indulgentium super hoc a summo pontifice, sed vix etiam possent audience*m impetrare, interdictum, in terram dicti regis Legionensis prolatum, a domino papa postulare remitti, acoarentes quod ex ea triplex toti regno periculum imminebat, videlicet ab hereticis, Saracenis et Christianis.* Ab hereticis, quia, cum propter interdictum ipsum clausa essent in partibus illis orationum, non poterant fideles per eos contra hereticos instrui, et ad resistendum eis aliquatenus informari; unde, tum ex hoc, tum quia rex Legionensis, ab Ecclesia se asserens aggravatum, eis minime resistebat, invalescebant contra fidèles heretici, et in regno ipso hereses variae pullulabant. A Saracenis, quoniam, cum per exhortationes et remissiones Ecclesia, Hispaniarum populus consueisset ad expugnationem paga-

(9) Erat is Alphonsus rex Castellæ VIII, in historia celeberrimus, qui regnavit ab anno 1158 ad annum

A*norum induci, cessante prædicatorum officio, populi etiam devotio tenebatur: quia, dum se cum principe suo, quoad interdictum, eidem videret pœnae subiectum, a culpa, cui vel tacendo consenserat, forte se non credebat immunem, propter quod minus circa debellationem Saracenorum servebat, ne decederet in peccato. A Catholicis quia, cum clerici laicis spiritualia ministrare non possent, laici clericis temporalia subtrahebant, oblationes, primitias et decimas destinentes: unde, cum clerici ex his pro majori parte in partibus illis consuoverint sustentari, eis subtractis, non solum mendicare, sed favere ac servire Judæis, in Ecclesia ac totius Christianitatis opprobrium, cogebantur. Videbatur autem domino papa difficile eorum petitioni annuere, ac sententiam, ex animo, et ordine, et causa, latam canonice, sine satisfactione congrua relaxare. Ex animo siquidem quia, sicut Deus eus conscientiae testimonium prohibebat, ad hoc non nisi justitia et honestatis obtenuit processerat, cum ex contrario potius contra ipsum dominum papam oriri præsumptio potuisset, si tam detestabile facinus duxisset in patientia tolerandum. Ex ordine quia dictus frater Raynerius, post comminationes et dilationes legitimas, tandem districione percussit ecclesiastica contumacem. Ex causa, exemplo divino, videlicet, et humano: divino quia, cum David in populi mumeratione pessasset, Dominus in populum rasa sui furoris effudit; unde idem David dixisse legitur, peccatum suum Domino confundo: Ego sum qui peccavi, ego qui iniquus egi. Iste, qui oves sunt, quid fecerunt? Avertatur, obsecro, furor tuus a populo tuo (*II Reg. xxv*); humano, quia esset mali exempli; videlicet, quod, si forsitan in alia regna similem eundem dominum papam contingere sententiam promulgare, similis ab ipso grata peteretur; quam si forsitan negaret, apud ipsum esse videretur acceptio personarum. Ex hoc etiam de ipso summo pontifice posset apud aliquos oriri suspicio, præsummentibus forte quibusdam quod ad id moveretur ex causa latenti. Licet igitur ex causis præmissis non videretur dicta petitio admittenda, quia tamen, ubi multitudo est in causa, detrahendum est aliquid severitati, ut majoribus malis sananda charitas sincera subveniat, in eo, ad petitionem prædictorum archiepiscopi et episcoporum, gratiam duxit D*e communis fratrum suorum consilio faciendam, ex quo videbantur impedimenta expressa superius provenire. Relaxavit igitur summus pontifex, non in toto, sed in una parte solummodo, interdictum, nec perpetuo, sed ad tempus, quandiu scilicet sibi placebat, et expedire videret, ut probaret interim spiritus si essent ex Deo, et an, sicut idem archiepiscopus et episcopi affirmabant, sperata inde utilitas sequeretur; sic videlicet, ut in regno ipso divina celebrarentur officia, sed decidentium corpora ecclesiastica sepulturæ minime traderentur; in quo tamen clericis secunda gratiam specialem, in eo videlicet, ut in cœmorio ecclesiastico deberent, cessante solemnitate solita,**

tumulari. Quod licet aliquibus posset absonum forte videri, ut, officio restituto, sepultura ecclesiastica negaretur, quia, juxta canonicas sanctiones, cui comunicavimus vivo, communicare debemus et mortuo, recte tamen intelligentibus nihil ex hoc incongruitatis occurrit, cum, juxta Lateranensis instituta conciliis (11), decedentes ex torneamentis, etsi per penitentiam reconcilientur Ecclesiæ, Christiana tamen sepultura privontur. Ut autem non remittere pœnam, sed commutare potius videretur, dictum regem Legionensem, memoratam filiam regis Castellæ, et omnes eorum principales consiliarios et sautores excommunicationis vinculo innodavit, mandans ut, ad quamcunque civitatem, villam, vel oppidum devenirent, nullus ibidem, eis presentibus, divina officia celebraret, Dicto autem regi Castellæ, ac reginæ, uxori ejus præcepit, ut ad dissolvendam prædictam copulam operam impenderent efficacem; alioquin, in eos et terram suam similem sententiam promulgaret. Quia

(11) Concil. Lateran. sub Alexandro PP. III, cap. 20.

(12) Hactenus in epistola supra minorata.

(13) Vide epistolas libri septimi: 67, Archiepiscopo Tolelano, episcopis Burgensi et Zamorensi; ut B. natam regis Castellæ, quæ a rege Legionensi recesserat, et beneficium absolutio poscebat, absolvant; dat. Laterani, xi Kal. Junii, an. vii (id est an. 1204); — 95, Archiepiscopis Compostellano et Tolelano; episcopis Tirasonensi et Colimbreensi; ut natam regis Ca. tellæ inducent ad restituenda regi Legionensi oppida, quæ sive dotti titulo, sive donationis propter nuptias, ab ipso sibi assignata fuerant; dat. Laterani, xii Kal. Julii, an. vii; — 94, Archiepiscopo Compostellano, episcopis Zamorensi et Palentino; ut regem Legionensem resipiscentem absolvant; dat. Laterani, xiii Kal. Julii, an. vii.

(14) Ad ista pertinere videntur ea quæ leguntur apud Albertum Krantzum, *Chron. Dan. Suet. Norvag.* Sic enim auctor ille, *Norvag.* lib. vi, pag. 784; quæ quidem a Saxone de verbo ad verbum mutuavit: « In Norvagia dein post aliquantum temporis intervallo novi motus consurgunt. Nam Suecus quidam, fabro patre genitus, sacerdotii (quod in Pherogia aliquandiu gesserat) partibus abductis, Norvagiam petens, religionis munus militia temeravit, Osteni cujusdam ab Erlingo (*regnabat tunc temporis Erlingus in Norvagia*) prostrati adductus. Cujus agmin per deserta fugienti fortuito obvius, ducem se præbuit, resque adversum vitores novare coepit. Et, ne generis titulo carere videretur, originem mentitus, Haraldum Hibernensem avum sibi vindicando, Siwardo se procreatum configit; cuius etiam nomen filio, quem antea patris vocabulo Una appellaverat, aptavit. Et, ut omnia prioris fortunæ monumenta subrueret, proavique vocabulum in eo representari videretur, simulatae prosapiaæ docus novi nominis ornamenti usurpare sustinuit, magnumque se, in argumentum generis, vocari constituit. Quod tam imprudens mendacium, turbulentio militum errore, credulaque vulgi suffragatione protectum, ad totius Norvagiae cruentissimam stragem extremamque perniciem penetravit. Idem, cum adhuc privatus Suetæ ducem Burgerium petisset, sacerdoti, cuius forte hospitio usus erat, stolam, præcipuum diaconi insigne, cum libro sacerdotalia sacra continente, dono dedisse fertur. »

Res non paulo aliter, sed male habita temporum ratione, narratur apud Isaacium Pontanum (*Rer. Panicar. Hist. lib. vi, pag. 260*), ad annum 1178:

A vero castra quædam, quæ idem rex Legionensis dicto filio regis Castellæ tradidisse dicebatur in dotem, ita ut, si eam aliqua ratione relinquor, ipsa cederent in fusejus, impedimentum præstabant hujusmodi copula dissolvendæ, mandavit castra ipsa restitui, et ad id puellam ipsam excommunicationis sententia coarctari, decernens, ut, si ex tam incestuosa et damnabili copula susciperetur aliqua proles, spuria et illegitima penitus haberetur, quæ, secundum statuta legitima, in bonis paternis nulla ratione succedit (12).

Licet autem aliquanto tempore in sua contumacia perdurassent, demum tamen redeentes ad cor, incestuosam copulam dissolverunt; et, cum fuissent ab invicem separati, præstio secundum formam Ecclesiæ juramento, mieruerunt absolvi (13).

LIX. Eodem tempore, anathematizavit Suerum apostamat, qui regnum Norvagiae per violentiam occupaverat, legitimo regni hærede perempto (14);

« Norvagiae vernaculum Chronicon longe alter hæc memorat. Ait enim, quod nec a vero abhorrente videtur, Sivardo, Haraldi Gyldi filio, a matre Gunilda procreatum hunc Suerum; Gunildam vero, post obitum Sivardi, nuptam viro, cui Unas faber nomen erat; atque inde, cum Erlingus Scaccius, ejusque filius Magnus, in id incumbenter, ut regia per totam Norvagiam prospasia stirpitus tolleretur, confugisse eam cum Una marito ad fratrem suum Roarem, sive Rhodium, ut alias appellant, qui tum apud Faroenses episcopatu fungebatur; eumque litteris eousque imbu Suerum curasse, dum ad suscipiendum sacerdotii munus haberetur idoneus; et, id quoque cum jam ageretur, obortas matris lacrymas; earumque causam querente ac mirante Suero, præsertim, cum potius lætari ob honorem, qui sibi deferebatur, quam tristari debuisse existimaret, respondisse Gunildam: « Levis est ista, mi fili, pro illa, quæ tibi contra fas omne ac æquum denegatur, dignitas: tu enim Sivardi, Norvagiae regis, es filius, licet id huc usque apud te retinererim; tunc cepisse Suerum hinc Magni regis, Erlingo pati, potentiam ac vires, inde stirpem suam Norvagorum regibus editam secum perpendere; ac matri, postquam de utroque accuratius cogitasset, ejusmodi responsum dedisse: « Ego, si veteri Norvagorum sanguine natus sum, neutiquam hodie sacerdotis insignia regiæ prætulerim, utpote quæ mihi apud Norvagos jure debentur. »

Ita fere id Chronicon, addens deinde: « Ea etiam occasione profectum ad Norvagos Suerum; eoque cum advenisset, Ostenum, qui erat ejus patruelis, regium sibi nomen atque insignia sumpsisse; Suerum vero, cum aliud non posset, amicis scilicet et affinibus opem denegantibus, Erlungi militibus ascriptum, ac multa, quæ essent in rem suam, ab iisdem comperisse; posteaque, ubi occubisset in prælio Ostenus, ab agmine et copiis ejusdem dispersis, quod ex Saxone diximus, in ducem militiæ electum, ac deinde adactum ab iisdem, ut regium vocabulum usurparet. Hunc militem multa dura asperaque perpessum refert idem Chronicon, dum integrum fere triennium per lucos et deserta vagabundus, inter catena, arborum cortices pedibus induit, unde et Berckebeñii vernaculo idiomate vulgo appellabantur. Hoc ergo milite bellum aliquandiu Suerus vario eventu adversus Erlingum, ejusque filium, Magnum, Norvagiae regem, sustinuit; donec, fuso tandem prope Nidrosiam Erlingo, Magnus in Daniam ad regem Valdeinarum, sibi sanguine conjunctum, profugit; ab eoque classe et

copiis identidem adjutus, sceptrum Norvagiae recuperat : sed, ut fieri solet, novercante fortuna, cum Suero et Berckenis navalii postremum, eoque acri congressus prælio, ubi favere victorianum Suero vidit, de puppi in profundum desiliit, seque fluctibus obruit. Inde, Norvagia sub Suero ejusque posteris ad usque reginam Margaretam, Valdemari III filiam, permanuit, cuius deignum cum Haquinio, Norvagiae rege, connubio ad Danie reges pervenit, anno circiter Christi 1387, perpetuoque deinceps cum ea cohaesit, sed suis legibus suoque jure usa.....

Addit postea idem auctor, ad an. 1195 : « Proximus anno superiori (1194) annus (*id est* 1195) abstulit apud Norvagos regem Suerum, cuius superius in rebus Valdemari prolixe meminimus. Exstatque Romani pontificis Decretalium Epistolarum liber, in quo Suerum hunc tyrrannidem ac violentiam accusat, quodque per fas et nefas Norvagiae sceptrum arripisset. Exsecratur quoque, et anathematice ferit Bergensem episcopum, quod is, obstante licet archiepiscopo, cum Suero facere, cique favere videretur. Item Innocentius, ad Islandos de eodem scribens, apostatam Dei et divorvum appellat. Res ejus totumque vitæ spatum, et quam mirabiliter ad imperium pervenerit, integro libro prosecutus est Carolus Jonæ abbas, ut meminit in chronologis suis vir nobilissimus, Arnoldus Witfeldius, regni olim cancellarius ~~et uxoris~~..... Suero successit filius Haquinus : eaque in stirpe continuata regum Norvagorum successio duravit ad bina circiter saecula ; defecitque in filio tandem Margaretæ Danorum reginae, Oalo. »

Hactenus Isaacus Pontanus ; et hæc quidem ad qualemcumque rei, de qua apud auctorem mentio habetur, notitiam sufficere forsan possent. Verum, cum in Pontani narratione ratio temporum nullatenus cum Innocentii Gestis congruat, recentiorem alterum, rerumque Norvegicarum peritiorem scriptorem, audire præstat. Thormundum Torfæum nomine, qui Norvagiae Historiam opere in quatuor voluminibus *in-solito* diviso, prosecutus est. Nonnulla ex auctore isto excerpere, et hic lectorum oculis subjecere, operæ pretium existimavimus ; tam quia opus ejus (quod non tam facile cuivis in nostris bibliothecis obviandum foret) et exactissimum, et stylo non ineleganti exaratum, multa scitu, ut nobis quidem videtur, digna exhibet ; tam quia de regionibus illis agitur quarum historia adeo apud nos buc usque neglecta fuit, ut doctissimum libri cui titulus, *l'Art de vérifier les dates*, auctor, in novissima etiam bujus nunquam satis laudati operis editione, de rebus Norvegicis, vel ut spissiori tenebrarum nube involutis, vel ut apud ipsius Norvegicæ gentis scriptores sibi minime constantibus, nihil omnino referre tutius crediderit. Attamen, Torfæus ille, jam a nobis nominatus, ea, quæ refert, et suo quæque, habita diligentissime temporum ratione, peculiari anno assignat, facta, ex authenticis satis monumentis deponipsisse videtur, nec ullam narrationis ejus partem ad dubium revocandam censuerunt viri in septentrionalis Europee partibus eruditæ. Hæc igitur apud ipsum, de Svero, quem semper Sverrerem a Sverrir appellat, leguntur, *Histor. rer. Norvegic.* part. III, lib. x, cap. 11, pag. 582 et sqq., quæ quidem ipse ex auctore, supra ab Isaacio Pontano laudato, nempe Carolo, Jonæ abbate, de verbo ad verbum sere deponpsisse fatetur.

« Nomen ei Sverrir, mater Gunnhildis. Imputatus, matris indicio, pater *Unius* pectinarius, Gunnhildis in Norvegia conjugio sibi sociate maritus, ibidem anno gratia 1151 (*imo potius* 1147, *ut sibi constet auctor ipse*, *ut mox videbitur*), Ingio, Eysteinio et Sigurdo Broncho regibus, quadriennio ante illius (*id est*, Sigurdii) cædem, cuius se postea filium professus est, natus....

« Quinquennem mater, Vitricusque Unius, cum e

A Norvegia in Færegas translatum, in nutricatu episopi Hroii humanioribus litteris imbui curarunt, donec in presbyterum consecratus est.... Romain deinde Gunnhildis ad peccatorum absolutionem impetrandam, ad limina apostolorum, more sæculi, profecta (versus annum 1175), cum, eorum confessione, coram eo quem pontifex isti muneri præfecit, conscientiam exoneraret, filium sibi regio satu confessa est, quem genus suum celaverit. Quo ad pontificem delato, imperio ejus in absolutione mandatum accepit, de vero ei ortu retegendo, cum prium ad eum rediret.....

« Norvegiam redux, sine mora Færegas profecta, filio, jam viginti quatuor annos nato, rem universam pandit ; id quod illi curam ingentem injectit.... Multa secum variis curarum æstibus volventem, somnia, eorumque interpretatio erexit.... Anno 1171, Sverrir in Norvegiam devenit.... »

Sequitur apud auctorem nostrum, prolixa narratio, de Sverris in Norvegiam, et inde in Ostrogithiam professione, redituque in Norvegiam et Bettulopedum (al. Berckebeniorum, *ut apud Pontanum* ; *vid. supra*) regimine ad illum delato ; de regio nomine ipsi invito imposito ; de ejus in Thrandiam impedissimo itinere, et direptionibus ibidem exercitis. Deinde, dicitur quo pacto Sverrir, totius Norvegiae rex proclamatus, cum prefectis Magni regis pugnaverit, eosque fugaverit ; Uplandos subegrit ; ingens in Vorsia periculum feliciter superaverit, et varia itinera aggressus fuerit. Inde, Sverrir Erlingum, Magni patrem, ac regni administratorem, astu eludit, Kongahelam ære multat, in Vermiam secedit, transitus negantes mitigat et domat.

Alia etiam ejusdem bella narrantur ; præsertim, geminum prælium cum Magno ; Victoria, quam de ipso reportavit, et conditiones ab Erlingo ipso oblatae, quas cum respuendas censuisset Erlingus, paulo post occisus fuit, sepultusque, non ipsi Sverri illaudatus. Nam ad defuncti exsequias Sverrir orationem in ipsis laudes fecisse traditur, hac humanitate multorum studia in se convertens, merens, que oratione omnium laudes.

Anno 1180, Magnus ipse, patri Erlingo superstes, in Thrandia refugatus, cum Sverrere pugnam commisit ; victus, in Daniam discessit. Unde redux, auxiliis a rege Danie impetratis, rursus cum Sverrere pugnavit, feliciori nequam successu, et in fugam denuo conversus est. Cum tamen, novis copiis collectis, ad consilidendum redisset, colloquio inter ipsum et Sverrerem factum est, sed conditiones a Sverrere oblitas Magnus improbavit.

Duravit bellum, vario fortunæ eventu, usque ad annum 1185, quo Magnus ultimo tandem prælio vicitus et occisus fuit. Cadaver Bergis missum, ubi sepultum fuit in præsentia Sverreri, qui filium, prout antea patrem Erlingum, oratione funebri processus est.

Tunc demum Sverrir totius Norvegiae rex pacificus dici potuit ; et anno sequenti 1186, Margaretam, S Eirici, regis Sueciæ, qui Upsalis scrinio impositus quiescit, filiam, in uxorem duxit, cuius frater Knutus Sueciæ tunc imperabat.

Sequitur apud auctorem diversa a Sverrere in administrando regno gesta. Sed ea tantum, quæ ad Innocentii epistolarum argumentum spectant, hinc delibebimus.

Anno 1187, archiepiscopus Nidrosiæ Eysteinus, qui, diu Sverrei adversatus, tandem cum ipso reconciliatus fuerat, « jam inde ab autumno æger et lecto affixus, post series Natalis Christi, regem Sverrerem nuntiis ad se vocat. Is cum advenisset, post varias præteriti temporis actiones mutuo repetitæ sermonem, Eystein veniam offensarum a rege in nomine Domini postulavit. Qui cum facilem se præbuisset, facta commissorum invicem gratia et animorum reconciliatione, archiepiscopus nocte, quæ festum S. Apostoli sequitur, decessit. »

Eysteini [et. Augustini], secundi Nidrosiae archiepiscopi, mortem ad diem 26 Januarii notat *Necrologium Islando-Norvegicum vetus*, apud Langebek, *Script. rer. Danic.* tom. II, pag. 504. Ejusdem Vitam scriptis cl. Schoenningius, in *Forbedringer*, pag. 410 et sqq. Obiisse an. 1188 testantur *Annales Reg. Island. membr.* Auctor *Hist. Sturlung.*, lib. III, cap. 6, statuit eum die 30 Januarii mortuum esse: sed Johannæns, *Hist. Eccles.* tom. I, pag. 225, ejus obitum ad diem 26 decembri ejusdem anni reportat.

Sed, de hoc præsule, satis; ad Torsæi narrationem redeamus. « Mortuo (Esteino) monumentum in sacrario sedis Christi extrectum, ipso rege in funere ejus verba in choro templi faciente; ubi, exposito novissimo, quod habuerant, colloquio, confessum archiepiscopum affirmavit, multa se in regem deliquisse, et quidem contra canones statutaque ecclesiastica, verum suisse tamen alias rationes quibus integrum sibi non existimaverit Magnum deserere. Ipse hic deinde, Hacone, Sverriris nepote, regnante, anno nimirum 1229, albo sanctorum inscriptus est.... Vere novo, Sverrir ingenti cum exercitu Bergas regressus est, ibi in adulam aestatem commoratus. Magna tum eo hominum frequentia: episcoporum quoque regnique procerum ordines ad electionem archiepiscopi convenerant, tandemque communibus votis suffragiisque designatus est Eiricus episcopus Stafangrensis, auctoritate potissimum archiepiscopi Eysteini, qui, ut alibi Eiricus sufficeret, moriens suaserat. Et quanvis rex ipsum, ut nimia liberalitate profusum, rebus ecclesiasticis dispensandis minus idoneum declaraverit, pvericerunt tamen plurim vota, et resonsum regi, liberalitatem in archiepiscopo requiri; sufficere enim cathedral sumptibus, nec, licet magnis, facile exhauiiri. Itaque Eiricus eodem anno inaugurandus e patria est protectus....»

« Anno 1188, archiepiscopus Eiricus, accepto pallio, Roma rediens, Nidrosiam, sedem suam jam factam, adiit. Nec du post, regem inter et archiepiscopum simultas quædam exorta est. Ansam huic dedere conciones, quibus in choro templi habitus archiepiscopus asperis verbis in Betulopedes inventus erat, quorum etiam offensam occurrit, licet a canonici omni studio exceptus esset. Accedebant et alias res de quibus rex et archiepiscopus dissidentibant, quarum præcipua momenta hæc erant: Impositionum rusticis ab Esteino onus, comite Erlingo vel consentiente, vel connivente, loco shris, vel uncia vulgaris, quæ ex recepta estimatione, hoc nomine in multam a delinquentibus solvi solita, regi etiam pendebatur, argenteam ab episcopo, nomine quidem eodem, sed pretio duplo, signatam. Quod factum rex revocari jussit, ex legibus antiquis certo receptoque pretio multam debere solvi prætendens; neque enim Erlingum jus habuisse antiquandi S. Olafi leges, tantum ut inique cives exhaustiendo lucrum faceret, unde consecrationem filio suo, successionis jure destituto, compararet, siquidem in Norvegia nunquam, vel paganismo durante, nisi regis filio regnum delatum; ab Erlingo autem leges divinas, humanas, regias, civiles, nihil habitas, et archiepiscopo, ut cives auctoritate sua optimeret, permisimus. Postulavit itaque ab Eirico rex, ut quandoquidem ipse redditus suos hoc modo in duplum auxerit, pari quoque auctoritate suos sibi intendere liceret, violatarum deinde legum, injuria rumque in cives, ipse archiepiscopus Deo populo que rationem redderet. Ad quæ sati animose Eiricus: *Jus episcopale semper ampliandum, nunquam autem minuendum esse;* regi vero ex legum præscripto juramentum proprium observandum, et Deo quidem sibi rationem ab ipso, si Deus fecerit, reddendam; nunquam enim antea in reddituum regiorum solutione augmentum tale receptum....»

Anno 1191, controversiæ inter regem et archiepiscopum acris gliscere cœperunt. « Rege quidein

A semper, ut dictum est, leges S. O'af, aut Thrandito codicem, qui *Gragas* inscribitur, a Magno Bono, ejus filio, conscriptum et promulgatum, allegante, et secundum ejus prescripta causam decidi postulante; sed archiepiscopus ad codicem alium *Gullfodr* appellatum, quem scripserat archiepiscopus Eysteinus, ut et jus canonicum Romanum, parsum quoque ad litteras sibi pontifice missas, sigilloque ejus firmatas provocabat. Inter ceteras lites de iure patronatus in Ecclesiis disputatum: nam et legibus antiquis et longo temporis usu obtinuerat, ut laicis jus esset fundandi, propriisque sumptibus ædificandi, modo vellet, templa in agris suis, quæ deinceps ipsi jure patronatus fuerent, idoneisque ministris instruerent. Sed archiepiscopus in singulas ædes consecratas, ubi quidem sacra permisso ejus celebrabantur, idem jus sibi arrogabat. Causam igitur rex in judicium deducere voluit, renuente et declinante archiepiscopo. Ex codice itaque legum rex in foro publico recitare curavit, quanto coinitatu episcopo diœcesim suam lustrare liceret, nimirum triginta tantum comitibus, duodecimque clypeis, iisque omnibus albis. De his sententiam judicium rex postulabat, adjecto: *Nullis satellitibus armatis, nulla nave bellica archiepiscopum indigere; riotari ab eo leges, qui, nonaginta olypeatis stipatus, nave viginti scalmarum vehatur. Nec sibi, aut Betulopedibus memoria excidisse vires archiepiscopi Eysteini, quantæ illæ tum fuerint, cum ad Brathamras armata naræ Betulopedes oppugnassem, aut cum Bergis classem Magni intercepissent; tum enim archiepiscopi satellitæ regi priores se invassisse. Jam vero nullam archiepiscopo, aut Ecclesiæ ejus, ab hostibus periculum imminere, quod armatis copitis arcessere necessum sit. Si quis mercenariorum ei usus, saltem in excendendis rupibus aut poliendis saxis, deportlandisque ad ædificationem templi, eum debere esse, nec ad alia opes tantas destinatas.* Ad hæc archiepiscopus talibus verbis respondit: *Pontifex Romanus hanc mihi Ecclesiam cum omnibus ejus opibus commisit: liber itaque illas, quoad vivero, dispensabo: sunt enim Dei sanctiorumque ejus. Illud vero non inficiabor, domine, plurimos probos viros malle mecum quiete ac placide conversari, quam tibi maleficiis litatae, cum paucis jam per te tranquilla vita permittatur; nec, si mei ministri vestes aut arma eleganter gestant, illa protinus aliunde rapuerunt; pacificas enim se gerunt, neminique injuriam inferunt. Certe, mirabuntur exteriori, archiepiscopo non permitti arbitrii atendi et vestiendi quos quidem voluerit; præfectos autem tuos, quos ex mendicis eexisti, catervis magnis stipari, colonosque pro libito solpari, etiam alimenta diripere miseris, id in lucro reputantibus, quidquid ab eorum rapina reliquum habuerint.*

Rex incolas secundum leges sententiam ferre jussit, quot stipatoribus archiepiscopo uti liceret. Mox quinque dierum inducia date, intra quos famuli omnes mercenariique, quos præter leges archiepiscopus aleret, domo ejus abre jussi; si quis ultra remanserit, ejus bona fisco regio addicta; ipse damnatus proscriptusque, quovis loco impuno occidendum. His promulgatis, archiepiscopus, cum toto familiatio, rebusque, quas auferre potuit, omnibus, urbe summa celeritate egressus, ad archiepiscopum (Lundensem) Absalonem in Daniam processus est, benigneque exceptus, longo tempore ibi permanxit. Tandem in morbum adeo graveum incidit, ut, orbatus visu, in posterum lucis usu caruerit....»

His, quæ superius dicta sunt, Thom. Bartholinus, *Antiq. Dan.* lib. II, c. 1, pag. 247 et sqq. ex Wilhelm. Neubrig. adjicit, quod archiepiscopus, interpellatus a rege de corona sibi imponenda obsequi, renuit, litterasque ad pontificem ea de re scriptas a præsule memorat, quarum partem exponit.

Pergit Thormundus Torsæus: « Inter hæc, archiepiscopi Eiricus et Absalon ejus hospes, nuntiis Ro-

mam missis, Sverrerem apud pontificem Cœlestinum III accusant, dictatis ab Eirico et asseclis ejus litteris, quibus tota series eorum quæ inter regem et ipsum agitata erant, exponebatur; quæ perlata hunc quidem effectum habuere, ut sententia pontificis Sverrerem, ni archipræsuli omnia quæ jure ipse exiget, integra rursus permetteret, excommunicandum censeret. Impetratas super hoc Romæ litteras Eiricus publice in Dania singulis diebus Dominicis in choris templorum recitari, fulmenque anathematis in eum vibrari, curavit. Verum, Sverrir, ut primum hæc certa fama cognovit, in curia sepe ac contibus publicis est testatus. *Danorum se hic commenta, non pontificis interdicta, cognoscere.* Sed nec Eiricum mendaciis se regno deturbaturum; nihil se ejus execrationibus et maledictis moveri, quæ, jam in ipsius oculis retorta, visu eisq; orbaverint. Vim enim excommunicationis in maxime delinquentes atque enormium criminum reos ereri. Se legitimum regem natum, suffragius quoque populi regnum obtinere, immensis id quidem molestiis laboribusque partum, ideoque leviculis de causa minime deserendum. *Integrum Eirico futurum, etiam si cœrus sit, ad cathedram suam redditum, si tamen posthac leges reverenter observet; se vero in ejus gratiam, si vel maxime ambo-bus adhuc oculis integer eset, dum mente cœcutiat, illas minime violaturum.*

Elapso festo Paschatis (an. 1194), ad persecutum Sigurdum, comitis filium, reliquiasque factionis dissipandas profectus, ad limites usque regni Konghellam pervenit. Eo tune opportune pontificis Romaniani legatus cum ingenti comitatu accesserat; quem rex humaniter invitata perquam magnificecepit, et, consecrationis ministerium sibi ut exhiberet, coronamque imponeret, oravit, quod ille quidem haud omnino abnuit. At, cum id ecclesiastici cognoscerent, legato illi insurabant, archiepiscopum a rege violatum, et sede sua expulsum esse: ipsum regem se munieris pastoralis desertorem aperte confessum, novam uxori leg timas conjugem induxiisse, jamque intranque duarum viventium maritum penes se habere: praeter alia probra, quibus infamem eum atque invisum studebant reddere, adeo ut, cum rex de inauguratione sua legitum rursus compelleret, ille regi eam plane denegaverit, monens ut archiepiscopo reconciliaretur, cuius officii esset unum consecrare. Rex, ira commotus, talia ipsi in os fertur dixisse: *Video sat, quo proposito hoc veneris, nempe quo multi alii impostores, hoc ad corrodendas pecunias conmearre soliti, qui, postquam abiurint, regnum et gentem nostram ludibrio et deridiculo habent. Volo igitur, jubeoque, ut confestim te hinc recipias, siquidem nolim te fraudibus tuis subditos meos emundgere.* Tunc legatus, non amplius moratus, discessit. Rex autem ad aquilonem Vikam profectus, episcopum Nicolauum eo ad se evocavit, graverique cum eo expostulavit, quod doli insidiarumque omnium, quas Hallkel cum sociis struxerat, is auctor fuisse et architectus; id enim sibi certis testimoniosis exploratum. Episcopo crimen negante, rex veris se eum documentatis convicturum affirmat, minaturque aspera, perduellem proditoreinque appellans. Ad clementiam itaque regis exorandam episcopus conversus, nova fide se admissa correcturum spondet, eamque sacramento obligaturum; se posthac ad quævis grata regi præstanda paratissimum semper futurum; itaque non diffidulter veniam impetravit. Rex, eum Bergas dicens, eo quoque Thorerem, dicæcæsos Stasangrie antistitem, evocat. Horum conventus actum primo de electione episcopi Bergensis in locum Pauli, nuper, ut supra dictum, demortui, electusque Martinus, genere Anglus, regis Sverreris confessionarius, vir eruditus qui, ex consilio regis, ab his quos modo memoravimus, episcopis statim consecratus est. Jamque episcopus Nicolaus, primum locum gratis assecutus, oninibus regis consiliis adhibebatur; et placebat tum omni-

A bus, ut rex ipse horum episcoporum ministerio coroharetur. Ista solemnia, præside Nicolao, Bergis, festo apostolorum Petri et Pauli, quod in tertias Kalendas Julii, seu 29 diem Julii incidit, magno et splendido apparatu peracta. Inde Episcopi dimissi, multisque ac magnis muneribus, et summa regis gratia aucti, ad sua redierunt.

Addit Torfæus: « Guillelmus Neubrigensis, qui Sverrei synchronus fuit rem omnem breviter, non qualis gesta est, sed qualem ab archiepiscopo Eirico, hostibusque Sverreris eam didicit, exponit, ad inaugurationem usque Regis narrationem extensus. *Iisdem temporibus, etc.* Cujus non alio sine verba adduxerimus, quam ut, instituta inter eum nostrosque Annales collatione, partim videret lector, quam parum ceteris fidei de rebus nostris scribentibus tr. buendum sit; partim ut istius sæculi clericorum in reges et principes, quos mendaciis ulcisel ac diffamare per quam familiare ipsis erat, vel hoc exemplo clarum innoesceret. »

Huc usque Thorunnus Torfæus, qui locum Guillelmi Neubrigensis integrum refert, *Hist. Norreg. part. iv, lib. i, cap. 10, pag. 22.* Hunc locum nos consulto prætermittimus, partim utope longiore, et quo nota nostra in nimium excresceret, partim ut cuicunque obvium, partim demum quia pauca ad res Norvegiae ecclesiasticas, de quibus hic præcipue agitur, pertinentia continent. Cum enim cetera ad res bellicas a Sverri gestas spectent, hæc tantummodo de controversiis cum antistibis referuntur: « Sublato rege (legitimi, Magno), in ditionem tyrranicam regnum tremefactum concessit. Sverus autem sacro ordine abjurato, accepta in conjugem filia regis Gotherum, ab archiepiscopo (Nidrosensi, nempe Eirico) terra illius coronari voluit. Verum ille, cum esset vir magnus, et neque precibus neque minarum terroribus flecteretur, ut caput exsecrabilis sacra unctione perfunderet, ab eodem patria pulsus est. . . . Sed virga illa furor Domini, profligato et eliminato fere omni semine regio, atque omni hoste indigena, magnus et tremendus tandem per manum ejusdem episcopi, ad hoc intentata morte coacti, regum cum mystica unctione diadema sortitus est, sub incerto diu prosperantis tyrannidis exitu ex crebris successibus quasi securus. Titulus autem sigilli ejus talia fuisse dicitur:

SVERUS REX MAGNUS, FERUS UT LEO, MITIS UT AGNUS.

Clementiam quippe in subditos ostendebat, et ecclesiis sive monasteriis reverentiam exhibebat. *Guillelm.* Neubrig. lib. iii, cap. 6.

Verum, exstat apud Rogerium de Howden locus alter insignis, quem a Torfæo aut ignoratum, aut sub silentio prætermissem miramus, ideoque hio referendum esse censemus. Sic ille (Rog. de Howden. ad an. 1194, edit. Savilli, p. 425): « Eodem anno (1194), Sverus, princeps Norweke, contra prohibitionem domini papæ fecit se corobari in regem Norveia. Quo auditio, Eustatius (leg. Eysteinæ), archiepiscopus de Nidros, maluit exsulare, quam illius interesse coronationi. Abiit; et predictus Sverus, filius Siwardi quondam regis Norweke, præcepit ut omnes episcopi Norweze convenissent apud Berges in festo apostolorum Petri et Pauli ad coronandum eum. Erat autem inter eos quidam episcopus de Wic, qui vocabatur Nicolaus. Hic dicebat quod ipse interesse noluit illius coronationi propter absentiam archiepiscopi sui. Quo auditio, Sverus fecit episcopum illum comprehendendi, et in mari supra monticulum ligari, ita quod unda maris fluens ferre intravit in os ejus. Et sic episcopus ille perterritus, assensum prebuit voluntati Sveri Birchebain, et coronavit eum, et in regem consecravit apud Berges, in festo apostolorum Petri et Pauli, presertim et consentientibus Martino de Berges, et Aircio de Stavangre, et Thore de Burgunde, et Ahsalon episcopis.